

Số: 55/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 26 tháng 02 năm 2025

### KẾ HOẠCH

#### Áp dụng phương pháp 5S để cải tiến chất lượng tại các Cơ sở y tế trên địa bàn huyện Kiên Hải năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SYT ngày 24/02/2025 của Sở Y tế Kiên Giang về Áp dụng phương pháp 5S để cải tiến chất lượng tại các Cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2025.

Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải xây dựng Kế hoạch “Áp dụng phương pháp 5S để cải tiến chất lượng tại các Cơ sở y tế trên địa bàn huyện Kiên Hải năm 2025”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

Áp dụng phương pháp 5S trong cải tiến chất lượng; nâng cao hiệu suất làm việc của nhân viên y tế, tạo môi trường làm việc an toàn, sạch đẹp, hiệu quả và chuyên nghiệp; góp phần thực hiện tốt cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp - an toàn và nâng cao chất lượng dịch vụ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh; tạo dựng, củng cố niềm tin và nâng cao hình ảnh chuyên nghiệp của bệnh viện đối với cộng đồng tại tất cả các Khoa, phòng và các Trạm Y tế, Trung tâm Y tế trên địa bàn huyện Kiên Hải trong năm 2025.

#### 2. Yêu cầu:

- 100% các bệnh viện, Trung tâm Y tế trên địa bàn huyện Kiên Hải tích cực tham gia, hưởng ứng, triển khai đồng bộ.
- Đảm bảo sự tham gia tích cực của toàn thể nhân viên y tế.
- Đảm bảo nâng cao chất lượng y tế của huyện Kiên Hải và gia tăng sự hài lòng của người dân.
- Duy trì và cải tiến liên tục, tránh triển khai hình thức.
- Định kỳ kiểm tra, đánh giá và có cơ chế khen thưởng kịp thời.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Triển khai 5S cho tất cả các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã

Đã thực hiện theo Kế hoạch /KH-SYT ngày /02/2025 của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải.

#### 2. Tổ chức ngày Hội 5S: phát động và tuyên truyền

- Thời gian: Ngày 28/02/2025 và ngày 01/03/2025

\* Lưu ý: Đơn vị không tổ chức được trong 02 ngày trên thì báo cáo ngày dự kiến thực hiện về Sở Y tế.

- Phạm vi: Tất cả các khoa, phòng và các Trạm Y tế xã trực thuộc Trung tâm Y tế trên địa bàn huyện Kiên Hải tổ chức ngày hội 5S.

\* Lễ phát động: Ngày 28 tháng 02 năm 2025 tại Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải

- Thành phần tham dự:

+ Ban Giám đốc;

+ Lãnh đạo, viên chức, người lao động các khoa/phòng, TYT xã

+ Thành viên Tổ Quản lý chất lượng Bệnh viện;

- Nội dung chương trình ngày Hội: Đính kèm nội dung chương trình

- Yêu cầu:

+ Số lượng cán bộ tham dự: ít nhất 50% quân số đơn vị

+ Cán bộ phụ trách 5S của mỗi đơn vị sẽ gửi file dạng Powerpoint làm tư liệu báo cáo **trước ngày 28/02/2025** về mail: [khthkienhai@gmail.com.vn](mailto:khthkienhai@gmail.com.vn).

#### **\*Lưu ý các nội dung, hình ảnh cần lưu ý trong phần trình bày:**

+ Tổng số bộ phận của khoa cần thực hiện 5S; Bộ phận nào đã thực hiện 5S, bộ phận chưa thực hiện 5S.

+ Những nội dung đã sàng lọc, những vật dụng nào được loại bỏ.

+ Sắp xếp như thế nào? Hình ảnh minh họa.

+ Những vật dụng dùng để thực hiện 5S (Bao gồm mua sắm, tái sử dụng, tận dụng đồ vật sẵn có...).

+ Khi nào thực hiện 5S các bộ phận còn lại.

+ Chi phí thực hiện 5S.

+ Đề xuất, kiến nghị những giải pháp để triển khai hoạt động 5S tốt hơn trong thời gian tới.

### **3. Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” năm 2025 tại từng đơn vị cơ sở y tế:**

**3.1. Thời gian triển khai và đánh giá:** từ 01/04/2025 đến 31/06/2025

**3.2. Phạm vi:**

- Toàn bộ khoa/phòng/ trạm Y tế xã của trung tâm triển khai thực hiện 5S ở tất cả các vị trí, khu vực làm việc của đơn vị mình.

- Toàn bộ nhân viên cùng tham gia triển khai 5S tại đơn vị.

**3.3 Cách thực hiện:**

Mỗi khoa/phòng/Trạm Y tế xã triển khai 5S và lập **Hồ sơ 5S** gồm:

### **3.3.1. Giai đoạn chuẩn bị và triển khai Sàng lọc (S1):**

- + Xây dựng kế hoạch triển khai 5S trong năm của đơn vị (**Biểu mẫu 01**)
- + Họp triển khai, phổ biến kế hoạch thực hiện hoạt động 5S đến toàn bộ nhân viên của đơn vị. (Có biên bản họp hoặc có nội dung ghi trong sổ giao ban, hình ảnh làm minh chứng).
- + Lập danh mục các vật dụng, hồ sơ hiện có tại các khu vực (ghi rõ tần suất sử dụng, số lượng cần thiết) (**Biểu mẫu 02**)
- + Lập bản danh mục gồm các vật dụng loại bỏ, các vật dụng lưu kho (Nếu có) (**Biểu mẫu 03**)

### **3.3.2. Triển khai hoạt động Sắp xếp - S2**

- + Xây dựng sơ đồ các vị trí và nhân viên phụ trách 5S tại các vị trí tương ứng (**Biểu mẫu 05**)
  - + Xây dựng sơ đồ chi tiết các vật dụng, tài liệu tại mỗi vị trí (VD: trên mặt bàn, trong các tủ, trong ngăn kéo, trên sàn nhà,...)
  - + Có hình ảnh chụp trước - sau khi thực hiện S1, S2

### **3.3.3. Triển khai hoạt động Sạch sẽ (S3)**

Có minh chứng Đơn vị thực hiện nhắc nhở nhân viên vệ sinh nơi làm việc sau giờ làm.

### **3.3.4. Triển khai hoạt động chuẩn hóa - Săn sóc (S4)**

- + Xây dựng các quy định về việc thực hiện 5S (quy định vật dụng sàng lọc, quy định vị trí sắp xếp) hoặc ban hành các quy trình thực hiện S1, S2, S3 tại đơn vị.
- + Lập bảng phân công nhân sự, có bảng kiểm và tiến hành giám sát duy trì S1, S2, S3 định kỳ hàng tháng (**Biểu mẫu 09**)
- + Lập báo cáo kết quả giám sát duy trì S1, S2, S3 định kỳ hàng tháng (**Biểu mẫu 10**)
- + Minh chứng Thông báo kết quả giám sát duy trì S1, S2, S3 cho nhân viên trong đơn vị.

### **3.3.5. Triển khai hoạt động duy trì - săn sàng (S5)**

- + Xây dựng Quy định khen thưởng, xử phạt nội bộ của đơn vị về 5S (**Biểu mẫu 11**).
- + Minh chứng phổ biến Quy định khen thưởng, xử phạt nội bộ của đơn vị về 5S.
- + Có minh chứng triển khai thi đua, khen thưởng, xử phạt tại đơn vị về 5S.
- \* Các khoa/phòng/Trạm y tế xã triển khai tự đánh giá và đánh giá chéo giữa các đơn vị định kỳ 01 tháng/lần theo lịch của Tổ Quản lý chất lượng.

### **3.4. Đánh giá, chấm điểm thi đua**

Ban tổ chức, Ban giám khảo đánh giá, chấm điểm thi đua theo ***Bảng kiểm đánh giá 5S toàn Trung tâm***, dựa trên minh chứng và quan sát trong 3 đợt:

Đợt	Nội dung đánh giá	Thời gian	Ghi chú
Đợt 1	Đánh giá việc thực hiện S1, S2, S3	Dự kiến Tháng 04-06/2025	
	Trao thưởng sơ kết	Dự kiến Tháng 7/2025	
Đợt 2	Kiểm tra, đánh giá tính duy trì, cải tiến thực hành 5S.	Dự kiến Tháng 08-09/2025	
	Trao thưởng chung kết	Dự kiến Tháng 10/2025	
Đợt 3	Kiểm tra đánh giá tính duy trì, tính mới, tính sáng tạo thực hành 5S	Dự kiến 11-12/2025	
	Trao thưởng cuối năm	Dự kiến Tháng 01/2026	

### 3.5. Cơ cấu giải thưởng:

Mỗi đợt đánh giá, tính điểm từ cao xuống thấp, xây dựng cơ cấu giải thưởng từ nguồn kinh phí của bệnh viện.

**Lưu ý:** Đơn vị được trao giải là các đơn vị có triển khai và điểm trung bình ở mỗi tiêu chí chấm đạt ít nhất 2/3 điểm

## 4. Tham gia Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” năm 2025 ngành Y tế tỉnh Kiên Giang

- **Thời gian:** Tháng 8/2025
- **Phạm vi:** Áp dụng cho tất cả các cơ sở y tế
- **Cách thức:** Thực hiện video tuyên truyền về 5S và hiệu quả của việc áp dụng 5S, những sáng tạo trong việc áp dụng 5S tại cơ sở y tế.
- **Hình thức:** Hội thi sẽ có kế hoạch cụ thể riêng của Sở Y tế.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Giám đốc Trung tâm Y tế

- Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, Quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện 5S tại Trung tâm.
- Huy động nguồn lực tài chính, nhân sự để triển khai 5S hiệu quả.
- Giám sát thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Y tế.

### 2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ & Điều dưỡng

- Tham mưu cho Lãnh đạo Trung tâm Y tế ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức các hoạt động và hướng dẫn triển khai 5S.
- Chịu trách nhiệm hướng dẫn triển khai 5S trong công tác khám chữa bệnh.
- Định hướng các cơ sở y tế về việc áp dụng 5S trong bố trí khoa phòng,

sắp xếp hồ sơ bệnh án, vật tư y tế.

- Hướng dẫn thực hiện 5S trong kiểm soát nhiễm khuẩn, vệ sinh bệnh viện.

- Đào tạo, hỗ trợ kỹ thuật cho các đơn vị y tế trong công tác duy trì vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn cho bệnh nhân và nhân viên y tế.

- Kiểm tra, đánh giá hiệu quả 5S trong các khoa phòng có nguy cơ lây nhiễm cao (khoa Khám chữa bệnh -Hồi sức cấp cứu; Khoa Chăm sóc sức khỏe – sinh sản; Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng; Khoa Xét nghiệm- Chẩn đoán hình ảnh...).

- Phối hợp với các Khoa/Phòng, Trạm Y tế xã để đánh giá hiệu quả thực hiện 5S trong điều kiện thực tế.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện 5S từ các đơn vị thuộc, trực thuộc.

- Đề xuất cải tiến, điều chỉnh phù hợp với mô hình hoạt động của từng loại hình đơn vị.

### **3. Khoa Dược- Trang thiết bị- Vật tư y tế**

- Chỉ đạo thực hiện 5S trong Quầy cấp thuốc Trung tâm, kho dược, đảm bảo sắp xếp thuốc, vật tư tiêu hao theo nguyên tắc khoa học, an toàn.

- Hướng dẫn thực hiện 5S trong bảo quản thuốc, hạn chế sai sót và giảm thất thoát dược phẩm.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế trong việc duy trì 5S tại các kho dược.

### **4. Phòng Tổ chức -Hành chính**

- Phối hợp với các phòng ban tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn về 5S.

- Đảm bảo duy trì 5S trong khối hành chính, làm gương cho các đơn vị khác.

### **5. Phòng Tài chính Kế toán**

- Tham mưu về bố trí nguồn lực tài chính phục vụ công tác triển khai 5S.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch sử dụng ngân sách hợp lý cho hoạt động 5S.

- Đề xuất cơ chế hỗ trợ tài chính để khuyến khích các đơn vị thực hiện tốt 5S.

### **6. Ban Thanh tra Nhân dân**

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện 5S tại các cơ sở y tế theo kế hoạch định kỳ hoặc đột xuất.

- Đề xuất biện pháp xử lý đối với các đơn vị không thực hiện hoặc thực hiện chưa đạt yêu cầu.

- Hỗ trợ các cơ sở y tế trong việc khắc phục những hạn chế, sai sót trong

quá trình triển khai 5S.

### 7. Các Khoa/Phòng; Trạm Y tế xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai 5S tại đơn vị theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế.

- Phổ biến, đào tạo nhân viên, tổ chức thực hiện theo lộ trình.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế qua phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng.

- Đề xuất các giải pháp cải tiến phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Áp dụng phương pháp 5S để cải tiến chất lượng tại các Cơ sở y tế trên địa bàn huyện Kiên Hải năm 2025”, đề nghị các khoa, phòng, các trạm y tế xã nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị gửi về Trung tâm Y tế (qua phòng Nghiệp vụ & Điều dưỡng) để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc xem xét, giải quyết./. ued

#### Nơi nhận:

- P.NVY-SYT;
- BGĐ TTYT;
- Các Khoa/Phòng TTYT (thực hiện);
- Trạm Y tế các xã (thực hiện);
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu: VT, KHNV&ĐD.

